АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  07.05.2014 г.                                     № 162
г. Сусуман

Об    утверждении    муниципальной
программы «Развитие   молодежной
политики в Сусуманском      районе

на 2014-2015 годы»
В соответствии с  постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район», рассмотрев ходатайство управления по делам молодежи, культуре и спорта администрации Сусуманского района,  администрация Сусуманского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие молодежной политики в  Сусуманском районе на 2014 – 2015  годы».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Сусуманского района от 20.07.2012 г. № 297 «Об утверждении районной целевой программы   «Молодежь  Сусуманского  района на  2013-2015 годы».
3. Комитету по финансам администрации Сусуманского района внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский район» на 2014-2015 гг.
4. Настоящее  постановление     подлежит официальному опубликованию и распространяется на правоотношения с 01.01.2014 года.
И.о. главы администрации
Сусуманского района                                                                                                 Е.В. Роменская
Муниципальное образование «Сусуманский район»

Муниципальная программа
"РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В СУСУМАНСКОМ РАЙОНЕ
НА  2014-2015 ГОДЫ»

Ответственный исполнитель: Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района

Дата составления проекта Программы: 31 марта 2014 года

Ф.И.О., номер,, телефона, электронный адрес разработчика: Кватернюк Светлана Сергеевна 2-30-54, sumkis@yandexs.ru
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие молодежной политики в Сусуманском районе на  2014-2015 годы»
	Основание  разработки
	Постановление администрации Сусуманского района от «31» марта   2014 г. № 97  «Об утверждении перечня муниципальных программ»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского района Магаданской области

	Ответственный исполнитель
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района    (УМКиС)

	Разработчик
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района    (УМКиС)

	Исполнители
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района    (УМКиС)

	Цели
	Обеспечение правовых, экономических и организационных условий для воспитания у молодежи гражданского сознания в условиях демократического общества, рыночной экономики и правового государства, личностной самореализации молодых людей как активных участников преобразований современного общества

	Задачи
	Создание условий для организации и развития молодежных организаций  и   объединений, создание системы конкурсного выявления и стимулирования  талантливой   молодежи.

	Сроки реализации
	2014-2015 годы

	Объем
и  источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы 950,0 тыс. руб.

	Всего:
	 2014 г.

	 2015 г.

	950,0
	450,0

	500,0

	Бюджет  муниципального образования «Сусуманский район»

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	    Повышение уровня гражданского, духовно-нравственного и правового воспитания молодых людей, рост социальной активности молодежи.

     Квалифицированное кадровое и информационное обеспечение молодежной политики.

     Повышение интеллектуального и творческого потенциала молодежи.

     Укрепление института молодой семьи, снижение роста асоциального поведения в молодежной среде, улучшение здоровья молодого поколения.

    Активизация деятельности молодежных общественных организаций и объединений.

    Снижение роста асоциального поведения среди детей и подростков.

    Улучшение физического здоровья молодого поколения, снижение смертности, распространения наркомании, СПИД/ВИЧ в молодежной среде.

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20 февраля 2014 г. № 40  «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район».

1.Обоснование необходимости решения проблемы

программными методами и целесообразности ее финансирования за счет средств   бюджета муниципального образования «Сусуманский район»

“Государственная молодежная политика – это внутренняя политика государства по регулированию отношений молодежи и государства. Молодежь – объект национально-государственных интересов, один из главных факторов обеспечения развития российского государства и общества… Поддержка молодых людей, их привлечение к созидательному активному участию в жизни общества и государства – это инвестиции в развитие стратегических ресурсов государства” (Концепция государственной молодежной политики в Российской Федерации).

Сегодня в Сусуманском районе проживает 1666 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет.

Современные молодые люди точно знают, какие компоненты необходимы для того, чтобы сделать успешной свою жизнь, создать  карьеру. Они следят за изменением политического и экономического курса страны, взвешивают все “за” и “против” дальнейшего проживания на Севере.

Сегодня выделяется три основные группы вопросов, которые затрагивают молодых людей в период их развития и становления в качестве членов своих обществ:

1) молодежь в экономике: образование, занятость, глобализация;

2) молодежь в гражданском обществе, включая проблемы окружающей среды, досуга, отношений между поколениями;

3) молодежь, подверженная риску; эта тема охватывает приоритетные области охраны здоровья, злоупотребления наркотиками, преступности, конфликтных ситуаций и ВИЧ/ СПИДа.

Глобализация проблем общества влияет на разделение труда, развитие экономики и, в этой связи, молодые люди относятся к тем, кто первым ощущает на себе позитивное и негативное изменение. Информационно-коммуникационные технологии изменяют характер взаимодействия молодежи,  как в гражданском обществе, так и в экономических отношениях. Новые отношения между поколениями (не всегда позитивного характера), утрата обществом ценностей, на протяжении многих лет влияющих на воспитание целого ряда поколений, изменения ориентиров на них меняют характер участия молодых людей в жизни гражданского общества. В данной связи одной из стратегических целей социально-экономического развития нашего района должно стать создание условий для активного включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества.

При этом необходимо учитывать, что достижение молодыми людьми экономической самостоятельности, развитие предпринимательской активности, реализация их творческого потенциала, формирование у молодежи мировоззрения гражданина-патриота, созидателя будущего своей страны и области во многом обусловлено наличием поддержки и проведением в этом ракурсе активной политики со стороны органов местного самоуправления, поскольку весь комплекс проблем и противоречий, с которым столкнется наше общество в ближайшее десятилетие, формирует жесткий набор требований к молодому поколению.

По оценкам Министерства образования и науки Российской Федерации, стремительное старение населения и неблагоприятные демографические тенденции заставят общество уже в ближайшем будущем предъявить к 14-25 – летним новые требования: молодежь станет основным трудовым ресурсом страны, ее трудовая деятельность, в большей степени, чем ее родителей, станет источником средств для социального обеспечения детей, инвалидов, пожилых поколений. Коэффициент демографической нагрузки (количество нетрудоспособных на 1000 человек трудоспособного населения) по прогнозу Росстата возрастет в 2016 году, по сравнению с 2005 г., на 20% и составит 700 человек. Этой участи не избежит и молодежь Сусуманского района.

Темп продвижения России по пути демократических преобразований будет зависеть от позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее стабильности и активности.

В условиях глобализации и вынужденного притока мигрантов молодежь призвана выступить проводником идеологии толерантности, развития российской культуры и укрепления межпоколенческих и межнациональных отношений. Вместе с тем, по статистике, молодежь – самая активная в криминогенном отношении часть населения. Преступность в молодежной среде охватывает целый ряд различных нарушений правовых и социальных норм: от мелких правонарушений до тяжких преступлений. В связи с изменениями в молодежной субкультуре молодежь привержена отдавать предпочтение появлению новых организаций, в том числе, асоциальной направленности.

Современной молодежи приходится рано вступать на рынок труда. Согласно всероссийскому опросу, проведенному Фондом «Общественное мнение», 34% молодых людей заработали свои первые деньги до 15 лет, 44%- с 15 до 17 лет, 11% - с 18 лет и лишь 10 % - в 19 лет и старше. При этом различные отрасли экономики принимают молодые трудовые ресурсы крайне неравномерно. Кроме того, по сравнению со сферой услуг и предпринимательства, где молодежь составляет значительный процент работающих, в социальной бюджетной сфере доля молодых работников сегодня незначительна, что может привести к потере преемственности в кадровом обеспечении.

Одной из наиболее острых проблем для молодежи остается жилищное обеспечение. Несмотря на модернизацию и реформирование жилищно-коммунального хозяйства, определения новых форм и механизмов для обеспечения жильем молодых семей, их положение в большей степени не меняется и не влияет на изменение демографической ситуации.

Несмотря на то, что молодежь, в отличие от других поколений, в значительной своей части обладает определенным уровнем здоровья, интеллектуальной активностью и мобильностью, - это группа населения, которая наиболее быстро приспосабливается к новым условиям, в то же время, относительно молодежи стоит вопрос минимизации издержек и потерь, которые существуют в обществе из-за целого ряда неудовлетворительных аспектов нынешнего положения молодежи.

Для обеспечения эффективного участия молодежи в социально-экономической, политической сферах жизни общества, необходимо добиваться изменения восприятия обществом молодых людей. Эти перемены должны найти отражение в новых способах отражения информации, в сотрудничестве между поколениями, в развитии организационных структур деятельности.

Органам местного самоуправления необходимо рассматривать молодежь как

базовый стратегический ресурс, как объект и субъект социально-экономической политики. Это требует повышенного внимания к молодежной проблематике, принципиального изменения отношения к ней всех ветвей власти на всех уровнях.
2.  Основные цели и задачи Программы

Целью настоящей Программы является обеспечение правовых, экономических и организационных условий для воспитания у молодежи гражданского сознания в условиях демократического общества, рыночной экономики и правового государства, личностной самореализации молодых людей как активных участников преобразований современного общества.

В рамках эффективных стратегий обеспечения становления и развития потенциала молодежи необходимо расширить ориентирование на конкретные направления деятельности.

В этой связи предусматривается решение следующих задач:

Создание условий для гражданского становления, духовно - нравственного       развития и правового воспитания молодежи, формирование у молодых людей  активной   жизненной позиции.

Развитие системы кадровой подготовки и информационного обеспечения        молодежной  политики.

Разработка комплекса мер, направленных на социально-экономическую        поддержку  различных слоев молодежи.

Создание условий для реализации научно-технического и творческого          потенциала молодежи.

Формирование здорового образа жизни молодого поколения,     профилактика          асоциального поведения в молодежной среде.

Развитие молодежного, семейного отдыха, спорта и туризма.

Создание условий для организации и развития молодежных организаций  и   объединений.

      Создание системы конкурсного выявления и стимулирования  талантливой   молодежи.

3.Планируемые индикаторы оценки  и ожидаемый результат реализации Программы

	Наименование индикатора
	2014
	2015

	1.Количество человек, привлеченных в общественные молодежные организации, осуществляющие деятельность на территории Сусуманского района
	40
	50

	2.Количество проведенных мероприятий, конкурсов, акций
	20
	30

Ожидаемый результат:

активизация деятельности молодежных общественных организаций и объединений;

привлечение молодежи к организации и проведению  тематических акций, конкурсов,

мероприятий.
4. Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в Сусуманском районе на 2014-2015 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

 реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015

	1.   Организационная       работа

	1.1.
	Материально-техническое и методическое обеспечение в сфере молодежной политики. Укрепление материально-технической базы. Создание и поддержка молодежных общественных организаций и объединений
	2014-2015

годы

(в течение года)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	200,0
	100,0
	100,0

	Итого по разделу:
	200,0
	100,0
	100,0

	2.Культурно-массовая  работа

	2.1.Мероприятия,  проводимые с участием молодежи

	2.1.1.
	Акции, проводимые активом РСМ, клубом молодой семьи, волонтерами:

	2014-2015

 годы

(в течение года)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	235,0

	110,0

	125,0

	2.1.2.
	Мероприятие к Международному дню молодежи
	2014-2015

 годы

(июнь)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	60,0
	30,0
	30,0

	2.1.3.
	День призывника
	2014-2015

 годы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	Не требует финансирования

	2.1.4.
	Поощрение талантливой молодежи по итогам  учебного года
	2014-2015

 годы

(май, июль)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	43,0
	20,0
	23,0

	Итого по разделу:
	338,0
	160,0
	178,0

	2.2.
	Участие в районных, областных   сборах, конкурсах.

(актив РСМ, волонтеры и.т.д.).

Участие в областных мероприятиях и семинарах по подготовке специалистов, работающих с молодежью.
	2014-2015

 годы

(в течение года)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	150,0
	70,0
	80,0

	Итого по разделу:
	150,0
	70,0
	80,0

	Всего по разделу:
	488,0
	230,0
	258,0

	3. Работа с молодыми семьями.

	3.1.
	Развитие и поддержка клуба молодой семьи
	2014-2015

 годы

(в течение года)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	70,0
	30,0
	40,0

	3.2.
	Поздравление молодых семей (участников ОЦП «Дом для молодой семьи») с  приобретением первого совместного жилья - акция «Новый дом – для молодых»
	2014-2015

 годы

(октябрь-декабрь)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	50,0
	25,0
	25,0

	Итого по разделу:
	120,0
	55,0
	65,0

	4. Летняя оздоровительная программа

	 4.1.
	Организация летнего лагеря труда и отдыха для несовершеннолетних граждан, состоящих на учете в КПДНиЗП  (выезд ребят в лагеря)
	2014-2015

 годы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	60,0
	30,0
	30,0

	4.2
	Участие в реализации областной программы  взаимодействия с Всероссийскими Детскими Центрами

 «Океан», «Орленок»
	2014-2015

 годы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	Не требует финансирования

	Итого по разделу:
	60,0
	30,0
	30,0

	5. Работа по пропаганде здорового образа жизни

и профилактике правонарушений

	5.1.
	Участие в мероприятиях, проводимых в рамках муниципальной   программы:

-«Профилактика правонарушений и борьбы с преступностью на территории Сусуманского района».
	2014-2015

 годы

(в течение года)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	Не требует финансирования

	5.2.
	Организация и проведение общественных акций, направленных на профилактику асоциального поведения, наркомании и алкоголизма, СПИД/ВИЧ среди подростков и молодежи:

      -    Декада «Жизнь без наркотиков»;

· Месячник «За здоровый образ жизни»

· Семинар по  профилактике асоциального поведения, наркомании и алкоголизма, СПИД/ВИЧ среди подростков и молодежи:

Организация летнего труда и отдыха несовершеннолетних:

(Экологический отряд)
	2014-2015

 годы

(в течение года)
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	82,0
	35,0
	47,0

	Итого по разделу:
	82,0
	35,0
	47,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	950,0
	450,0
	500,0

5.Финансирование программы
5.1.Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район» в объемах, предусмотренных решением Собрания представителей Сусуманского района, на очередной финансовый год,  что  составляет 950,0 тыс. руб. (2014 год – 450,0 тыс.руб., 2015 год – 500,0 тыс.руб.).

6. Механизм реализации Программы
Исполнителем Программы является  Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского района. Исполнитель Программы с учетом фактически выделенных лимитов определяет последовательность финансирования указанных мероприятий и несет ответственность за своевременную реализацию. Финансирование программы за счет бюджета муниципального образования «Сусуманский район»
6.1. Выполнение программных мероприятий осуществляется  в соответствии с Федеральным законом  от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" размещает муниципальные заказы на выполнение работ и услуг, на основании результатов торгов заключает контракты (договоры) с поставщиками (подрядчиками, исполнителями).

 6.2. Управление   осуществляет   подготовку    ежеквартальной   отчетности   по

реализации муниципальной  программы   в     соответствии   с постановлением администрации    Сусуманского района  от 20.02.2014 года № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район» и направляет в Комитет по экономике администрации Сусуманского района по форме №1.

  Форма № 1
	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельных мероприятий
	План, тыс.руб.
	Фактические расходы, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4

7.Контроль и отчетность реализации Программы

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 года № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район».